应收

账款
2,940,041,719.66 426,268,663.07 1,221,361,111.33 355,258,639.96 4,942,930,134.02

应收

款项
104,721,237.24   104,721,237.24

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度财务报告

 155

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

融资

其他

应收

款

110,880,936.61 4,824,003.53 19,943,448.11 176,308,294.60 311,956,682.85

其他

权益

工具

投资

259,460,000.00   259,460,000.00

金融

负

债：

短期

借款
1,210,359,742.78   1,210,359,742.78

应付

票据
27,000,000.00   27,000,000.00

应付

账款
1,444,876,161.23   1,444,876,161.23

其他

应付

款

1,316,390,543.20   1,316,390,543.20

应付

股利
1,000,979,532.10   1,000,979,532.10

应付

利息
166,346,110.37   166,346,110.37

长期

借款

（含

一年

内到

期）

1,020,213,099.19 6,234,978,858.87 4,534,835,333.35 8,318,272,690.07 20,108,299,981.48

应付

债券
700,000,000.00 840,000,000.00 3,920,000,000.00  5,460,000,000.00

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度财务报告

 156

項目
汇率

变动

2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -4,279,640.32  -144,096,396.01 -140,067,781.97 -140,067,781.97

所有外币 对人民币贬值 5% 4,279,640.32 144,096,396.01 140,067,781.97 140,067,781.97

(2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的

影响
对净利润的影响

浮动利率借

款
增加 1% -1,617,589.56 -1,431,534.48

浮动利率借

款
减少 1% 1,617,589.56 1,431,534.48

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 73,074,763.80   73,074,763.80

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
73,074,763.80   73,074,763.80

（1）债务工具投资 73,074,763.80   73,074,763.80

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度财务报告

 157

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

（三）其他权益工具投资   259,460,000.00 259,460,000.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

非持续以公允价值计量的资产总

额

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司交易性金融资产为股票及可转换债券投资，在计量日能够取得在活跃市场上未经

调整的报价，作为第一层次公允价值计量项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

(1）应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允

价值。

(2）其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营

情况、财务状况未发生重大变化，年末将聘请资产评估中介机构对其他权益工具投资进行

评估，公司将评估结果作为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参

数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时

点的政策

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度财务报告

 158

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况